
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 18/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13848,
R E S O L V E:
I. exonerar LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO do cargo em comissão de As-
sessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
II. nomear CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO para exercer o cargo em co-
missão de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 19/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/13848,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear LÚCIA TIYO SAÍTO CARVALHO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 20/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9394,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
II. nomear MATHEUS DA ROCHA FREITAS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 21/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO RICARDO SOUZA REZENDE do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica.
II. nomear LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 22/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Transportes. 
II. nomear PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 23/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ GUSTAVO PÊNA BELÉM do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Ampa-
ro a Estudos e Pesquisas. 
II. nomear MANUELA VIANA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 24/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar LAÍS FILGUEIRA MENEZES do cargo em comissão de Assistente 
de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear RAFAELA ABREU PALMIERE para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 25/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar JENIFFER RATIS TERRA DA TRINDADE do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará.
II. nomear LAÍS FILGUEIRA MENEZES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Policia Civil do Estado 
do Pará.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 26/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCILA RODRIGUES PEREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador de Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Controladoria-Geral do Estado.
II. nomear JENIFFER RATIS TERRA DA TRINDADE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 27/2024-CCG, DE 4 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2024/9324,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Obras Públicas.


